Paulini, qui hic nominatur, et *Optati*, et perperam cum altero copulatur, in annum sequentem cadit, qui quidem in Chronico omittitur: cujus prae caeteris meminit Julius Firmicus lib. i. cap. ii. sub quo accidit insignis Solis eclipsis.

Pag. 531. 9. *Τούτοις τοῖς Πράτοις*] Error est tam in die quam in Consule quo haec gesta sunt, cum ad annum sequentem referri debeant, quo haec Encaenia celebrata fuerunt Idib. Septembr. praesentibus Episcopis, qui jussu Imperatoris Constantini Hierosolymis convenant post Synodum Tyri eodem anno habitam, ut testatur S. Athanasius in Apolog. Neque tamen quoad annum omnino erravit Auctor Chronici, siquidem haec ad Consulatam Paulini videtur referre. P 558

Pag. 531. 11. *Μηνὶ Σεπτεμβρίῳ εἴ'*] Rectius Nicephorus lib. viii. cap. xxx. *εἴ'*. nam Encaenia Ecclesiae S. Resurrectionis die xiiii. Septembris quotannis celebrari a Graecis notant Menea et Typicum S. Sabae.

Pag. 531. 13. *Κωνσταντῖνον*] Sic reposuimus ex Scaligeri edit. et Fastis omnibus, cum *Κωνσταντῖνον* edidisset Raderus. Is porro fuit Constantius Constantini M. frater, ut indicat subscriptio Epistolae Presbyterorum et Diaconorum Mareoticorum in Synodo Tyri habita eo anno: *Coss. Julio Constantio illustrissimo Patricio, fratre religiosissimi Constantini Augusti, et Rufino Albino clarissimis et Deo gratissimis viris.* Ubi *Caesaris* nomen minime tribuitur Constantio, qui Nobilissimus duntaxat a fratre designatus est, ut scribit Zosimus lib. ii. Et sane Fasti omnes hunc Consulatam ita consignant, *Constantino et Albino Coss.* praeter Laterculum Praefect. Urb. ubi pro Albino Paulinus scribitur.

Pag. 531. 14. *Κωνσταντῖνον τοῦ εὐσεβοῦς*] Vide Eusebium lib. iv. de Vita Constant. Idatium, etc.

Ibid. Ἐν Κωνσταντινουπόλει Ρώμῃ] Ita apud Priscianum, *Romam Constantinopolitanam* dictam observamus in Constantinopoli Christ. lib. i. p. 35.

Pag. 531. 16. *Καὶ Κώνσταντα*] De anno quo Constans Caesar dictus est varie scribunt Historici. Eusebius lib. iv. de Vita Constant. cap. xl. id factum ait *ἀμφὶ τὴν τρίτην δεκάδα* ejusdem Augusti, seu circa xxx. Imperii annum. Hieronymus et Prosper, Pacatiano et Hilariano Coss. an. cccxxxii. *Constans filius Constantini provéhitur ad Regnum.* Id in annum sequentem rejicit Idatius die viii. Kal. Jan. Victor Schotti, post bellum Sarmaticum Caesarem dictum ait, quod gestum est anno cccxxxii. Sed cum infra scribat Auctor Chronici tres duntaxat annos parente superstite Caesarem dignitatem obtinuisse Constantem: inde omnino confici videtur dictam Caesarem anno cccxxxiii. Atque adeo expungenda haec verba in Chronico, *καὶ Κώνσταντα υἱὸν αὐτοῦ Αὐγουστον ἀνέδειξεν* sicque emendanda, *καὶ Δαλμάτιον* V 485

τὸν υἱὸν τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ, etc. ut est in editione Scaligeriana, ubi pro Δαλματίων, perperam Κωνσταντα irrepit.

Pag. 531. 16. Καὶ Δαλματίων] Hieronymus, Prosper, et Orosius: *Tricennialibus Constantini, Dalmatius Caesar appellatur.* Addit Idatius xv. Kal. Octobr. Alia de Dalmatio vide in Famil. Byzant.

Pag. 531. 17. Κένσαρος] Baderus Κένσαρος ediderat, et ad marg. reposuerat, Κήναρος, an Καίσαρος: quomodo postremam hanc vocem habet Scabiger. Certe in Cod. Vaticano ita est exarata, ut Κήναρος videatur praeferre, ubi secunda litera non tam η quam h. latinum superius paulo truncatum, cum puncto, nisi sit accentus, refert. Sed uti edidimus prorsus legendum: Dalmatium quippe Constantini M. fratrem, Censorem dictum ex S. Athanasio et Socrate docuimus in Famil. Byzant. Adde tantum describi in Cod. Theod. tit. de His qui numero liberor. constitutionem Constantini ad Dalmatium, nulla addita dignitate, quam habere quiddam videri quod ad hanc spectet subodoratur Gotthofredus.

Pag. 531. 20. Καὶ Ζηνοῦ] cum Zenophilo an. ccccxxxiii.

Pag. 532. 1. Πήγα] Anonymus Valesianus: *ejus fratrem Annibalianam data ei Constantia sorore sua, Regem Regum et Ponticarum gentium constituit.* Vide Famil. Byzant. pag. 49.

Pag. 532. 6. Τυριανοῦ] Leg. Τιτιανοῦ, ex Fastis omnibus.

Pag. 532. 11. Βαπτίσματος] De Baptismo Constantini praeter Baronium consulendi Petavii lib. xi. de Doctr. Temp. cap. XLIII. et Gotthofredus in Chronol. Cod. Theod. an. ccccxxxvii.

Pag. 532. 15. Ἐχοντα] Sic Cod. Vatic. Leg. forte ἄγοντα, ut mox semel ac iterum.

Ibid. Ἐτος εἰκοστόν] Ex quo scilicet Constantinus Caesar dictus est anno cccxvi. usque ad parentis obitum tot intersunt anni.

Pag. 532. 17. Ἐτος ε΄.] Si Constantinus xi. dumtaxat annis Caesarem dignitatem patre superstite obtinuit, isque hanc inierit vi. Id. Novembr. ut est apud Idatium, sequi videretur tum demum Caesarem dictum anno cccxxv. qui est annus vicennialiorum Constantini. Vide quae supra annotamus.

Pag. 532. 19. Ἐτος ἄγοντα τρίτον] Huc rursus referenda quae paullo ante annotavimus de Constantis Caesarea dignitate.

Pag. 532. 20. Ἐτος ἄγοντα καὶ αὐτὸς τρίτον] Quippe Dalmatius biennio post datam Constanti Caesaream dignitatem, Caesar a patre dictus est, anno scilicet cccxxv. aut sub tantum cccxxxv. Ita enim Victor Schottii: *ablati: consumpto fore*

biennio fratris filium, cui ex patre Dalmatio nomen fuit, Caesarem iunxit, assistentibus valide militaribus, id est instantibus.

Pag. 532. 22. Ο τραπεζαρχος] De excessus Constantinū anno et die agunt prae caeteris Scaliger lib. v. de Emend. Temp. p. 510. et Petavium lib. xi. cap. xliii.

Pag. 533. 6. Εὐθέως ἐξώρμησεν] Eusebius lib. rv. de Vita Constant. cap. lxx. ex cuius verbis eruit Henr. Valesius falli ait P 559 Auctorem Chronici, qui Constantinopolim recta venisse, atque ibi paternas exequias celebrasse scribit. Veram non obstat quin in urbem veniens, Nicomedia parentis funus ipsemet secum deferri curaverit.

Pag. 533. 10. Ως ἐπιζῶντος] Melius ὡς ἐπιζῶντος atque sic edidimus.

Pag. 533. 12. Στομῆτρια] Glossae: στομῆτριον, demensum. Philostorgius lib. ii. cap. ix. καὶ σπηρσιδίου δαπάνην διανεῖμοι τοῖς εὐκλήτοις, etc. Adde Zosimum lib. ii. et Sozomenum lib. ii. cap. xxxii. praeterea l.eg. x. Cod. Theod. de Annona Civit. et Leg. ii. de Frumento urbis Constantinopolit.

Pag. 533. 18. Σάκωρις] Chron. Hieron. Sapor Rex Persarum Mesopotamiam vastata, duobus ferme mensibus Nisibim obsedit. Atque haec fuit prima Urbis obsidio sub Constantio: nam ter a Persis illa impetrante obsesam fuisse scribit Rufus Festus. De secunda V 486 obsidione agitur sub an. ccccl.

Pag. 534. 2. Ετος α'.] Haec delet Cod. Holstenii: et certe legendum fuisset γ'. Victor Schotti: Statim triennio post minimum maximumque, fatali bello Constantinus cadit. Perit enim Acindyno et Proculo Coss. ut est apud Socrat. lib. ii. cap. v. Vide Famil. Byzant.

Ibid. Κόνστας] Constant hoc loco ante Constantium nominatur, licet minimus natus fuerit: medius vero Constantius. Ita etiam Epiphanius Haer. lxxviii. num. ix. licet aliter Haer. lxxv. n. 1.

Pag. 534. 5. Οἴθρου] Edit. Scaligeri, Οἴθρου.

Pag. 534. 6. Κωνσταντίνου] Fasti omnes et Leges Cod. Theod. habent hoc anno, Constantio ii. et Constante Coss.

Pag. 534. 9. Πρόκλου] Ita Socrates lib. ii. cap. v. et Fasti Savilliani et Vossiani. At Fasti caeteri Proculum vocant, quod idem est. Indictio porro istius anni annotatur in Conciliabulo Antiocheno apud Athanasium lib. de Synodis, cuius ope Indictio- rum metemora retrahi potest ad annum cccxxvii. vel cccxxviii. inquit Gotthofredus.

Pag. 534. 11. Τὸ ε'.] Scribendum τὸ γ'. ut emendat Holstenius, et habent Fasti omnes, et Leges Cod. Theod.

Pag. 534. 13. Πλακίτου] Sic Fasti Savilliani. Πλακίτινος, Vossiani Sed Placidus dicitur in Fastis omnibus, in Cod. Theod. et in vet. ac praeclara Inscriptione, in qua illius nomina

omnia et dignitates continentur, apud Lud. Carionem lib. i. Antiq. Lect. cap. xiv. a Grutero ommissa. Placitum Cos. expungit Holstenius. Post hunc Consulatum inseritur in Cod. Vaticano Tabula, seu Rota, quam hic damus.

Pag. 534. 17. *Κωνσταντιναί*] Constantinopol. Christ. lib. i. sect. xxvii. n. v.

Pag. 535. 1. *Κωνσταντιλου τὸ ε΄.*] Leg. δ'. ex Fastis et Cod. Theod. Fasti alii, ut Capitolini et Laterculus Praefector. Urb. sic annum hunc describunt: *Post Consulatum Amantii et Albini.* Fragmentum Consulare et Paschale centum annorum apud Bucherium: *Post Amantio et Albino.* Notam numeralem hic delet Cod. Holstenii.

Pag. 535. 3. *Ρουφίνου*] *Rufus* dicitur Hincmaro Remensi to. ii. p. 460. 475. Sed Fasti omnes *Rufinum* vocant.

Pag. 535. 6. *Λιμενίου*] Is *Ulpus Limenius* hoc quoque anno Cos. et Praefectus Urbi fuit, ut est in supra laudato Laterculo.

Pag. 535. 7. *Απεκτάνθη*] Iisdem paene verbis, quae versioni inseruimus, haec recte refert Idatius in Fastis ad Consulatum Sergii et Nigriani, quo contigere. Vide Victorem Schotti, Socratem lib. ii. cap. xxii. et alios, praeterea Scaligerum ad Chron. Eusebii p. 253. et Grandamicum parte iii. Chron. Christ. p. 116.

Pag. 535. 8. *Αρξας ἔτη ιβ΄.*] Haec verba duntaxat absunt apud Idatium.

Pag. 535. 10. *Νεποτιανός*] Eutropia sorore Constantini natus. Vide Famil. Byzant.

Pag. 535. 14. *Λεόντιος*] Vide Philostorgium lib. iii. cap. xvii. et xviii. Hunc inter Atrianos Antistites semper recenset Athanasius, et *ἀπόκοπον*, seu castratum vocat. Theodorus lib. ii. Hist. Eccl. cap. x. natione Phrygem fuisse ait, *τὴν δὲ γνώμην κρυψίνου, καὶ τὰς ὑφάλους πέτρας μιμούμενον.* Vide praeterea cap. xxiv. Unde a quodam Ariano Scriptore haec hausisse Auctorem Chronici quidam volunt, qui tantopere laudet, quem alii perstringunt: quod accidit in iis quae infra de Meletio narrat.

Pag. 536. 18. *Σάπωρις δὲ*] De hac altera sub Constantio Nisibensi obsidione agunt Julianus Orat. i. et ii. Philostorgius lib. iii. cap. xxiii. Theodorit. lib. ii. cap. xxx. Georgius Hamartolus in Chron. MS. Cedren. Zonar. Albapharajus, et alii. Sed in primis conferendus Theophanes, qui haec iisdem verbis quibus Auctor Chronici refert. Vide Henr. Valesium ad lib. xx. Ammiani.

Pag. 537. 1. *Καὶ Βασιλεῖς μισθωτοῦς*] Praefectos forte Provinciarum, quos *Βασιλεῖς* etiam appellabant Persae: quibus cum imperarent, inde *Βασιλεῖς Βασιλέων* se inscribebant.

Pag. 537. 3. Εχωρησαι] Ita emendavimus ex Theophan. V 487 ne, cum prave editum esset *ἐχωρίσειν*, tametsi ita praeferat Cod. Vatican. et Codex Theophanis, ut monet Goarus.

Pag. 537. 4. Τὸ λοιπὸν] Theophan. *τό τε λοιπὸν*.

Pag. 537. 6. Ποταμῶ] *Migdonio*, Theodorit. Vide Vin. P 560 centium Bellovac. lib. xxx. cap. lxxxii. et lxxxix. ubi simile quiddam refert.

Ibid. Οἶδεν] Leg. postea *οἱ δὲ Νησιβηνοὶ εὐχαίς ἐνίκουν*. Quippe, ut narrat Theodoritus, admirandus ille Ephraem, quem *Mar Ephraim* vocat Albupharaijus, (*Mar* autem Apostolos appellant Chaldaei hodierni, ut observat Scaliger in Prolegom. ad libros de Emendat. Temp.) praestantissimus apud Syros Scriptor divinum Jacobum Episcopum rogavit ut in murum ascenderet, Barbaros inspiceret, et imprecationis tela in eos immitteret: cui obsaecutus Jacobus in quandam turrin conscendit, visaque innumerabili hominum multitudine, nullum aliud malum iis imprecatus est: sed oravit tantum ut cinifes et culices in eos immitterentur, ut ex minutis illis animalculis, ejus qui ipsis auxiliabatur potentiam agnoscerent. Orationem Jacobi nubes cinifum et culicum protinus excepisse, etc. De Jacobo et Ephraïmo in sua narratione silet Theophanes: de Jacobo vero quaedam attigit Philostorgius, ut et Gregorius Turon. lib. ii. Hist. cap. xxxv.

Pag. 537. 8. Μέρος τοῦ τείχους] Theophanes, *μέρος μὲν τοῦ τοῦ τείχους ἀπεπόρθηται, καὶ τοῦτο κατὰ Θεοῦ συγχώρησιν*. Alii Codd. *ἐπεπόνθει* praeferunt.

Pag. 537. 10. Γίνεται γὰρ] Theoph. *εὐθέως γὰρ γίνεται τὴν τε πόλιν φυλαχθῆναι, καὶ τοὺς πολεμίους τοῖς ὕδασι νήχσθαι, καὶ πολλοὺς ὑπὸ τοῦ ὕδατος διεφθάρθαι*.

Pag. 537. 14. Συμπεῖσαντες] Theophan. *εὐτρεπίσαντες προσέχειν τῷ πολέμῳ, μαγγανείαις τε παντοίαις*.

Pag. 537. 18. Κατατέλμασιν] Theoph. et Georg. Monachus, *κατατέλμασιν*.

Pag. 537. 20. Οπλίτας ἀπέτεινεν] Theoph. *ὀπλίται ἀπέθανον. Μοχ, ἐπέσειν. Theoph. ἐπέσειν*.

Pag. 538. 2. Δεινῶς καταντιλούμενος] Haec desunt apud Theophanem.

Pag. 538. 4. Ορασις ἐδείχθη] Idipsum etiam narrat Theodoritus: aliter vero Theophanes et Georg. Hamartolus: *ὄρα ἄγγελον ἐπὶ τὸ ἄκρον ἐστῶτα λαμπρῶς ἐστολισμένον, καὶ παρά χειρά τὸν Βασιλέα κρατοῦντα Κωνσταντίου. Auctor infra, de Magis: διέγνωσαν τοῦ φανέντος Ἀγγέλου σὺν τῷ Κωνσταντῷ τὴν δύναμιν*: quae quidem aliter concepit Theophanes.

Pag. 539. 1. Τῇ φυγῇ] Ex hoc Chronici loco licet emendare Theophanem: *αὐτὸς δὲ σὺν τοῖς ἰδοῖς φυγῇ ἐδίωκε τὴν πατριδα πρότερον λοιμικῇ νόσῳ διαφθαρέντες*: nam post

φρηῆ, addidimus μη, ita ut fuga arrepta, cum nemo cura concesseretur, domum concesserit, tametsi Theophani concinat Georgius Hamartolus.

Pag. 539. 2. Οὐαλογέσων] Cum hic Vologesus tempore istius obsidionis Nisibensis esset Episcopus, inde hallucinatum Theodoritum contendit Henr. Valesius ad Philostorgium, qui Jacobum ea tum dignitate functum scribit. Verum huic objectioni haud aegre reponi potest, non iade omnino evinci Vologesum, cum haec obsidio Nisibena contigit, istius civitatis fuisse Episcopum, cui forte interfuerit, antequam extincto Jacobo, hanc esset adeptus dignitatem.

Pag. 539. 6. Βετρανίωνα] De Vetramione, seu Veteranione, uti appellatur ab Eutropio et aliquot aliis, multa ex Scriptoribus commentati sunt Gotthofredus ad Philostorgii lib. III. cap. XXII et Santamantius in Commentar. Histor.

Pag. 539. 7. *Ev Naïσῶ τῆς Ἰαλλίας*] Cod. Vatic. *Ναϊσῶ τῆς Ἰαλλίας*. Sed leg. *τῆς Ἰλλυρίας*. Est enim *Naissus* urbs Illyriae, quinque dierum itinere expedito hemia ab Istro distans, in Romanorum et Scytharum limite, ut est apud Priscum in Legat. a quo *Ναϊσῶς* appellatur, ut et a Stephano Byzantio, et in Cod. Theod. locis a Gotthofredo indicatis. Quod quidem oppidum in Mediterranea Dacia statuit Hierocles Grammaticus in Notitia Provinciae: ut et Itinerarium Burdegalense, Constantini M. ortu, ut Anonymus Valesianus et alii quidam volunt, nobilitatum, quodque oppidum postea is magnifice ornavit. *Ναϊσῶς* vero dicatur Procopio lib. III. de Bello Goth. cap. XL. Zosimo lib. III. et Theophani anno XII. Theodosii Jun. ex Cod. Peiresciano: perperam vero *Νασσῶν* in edito: *Naessus*, Julio Firmico lib. II. Mathes. Marcellino Comiti, Ammiano, Anonymo Valesiano, et alii. *Νέσσος*, Georgio Synkello p. 382. Socrates vero lib. II. cap. XXV. in Illyrico apud Sirmium a militibus levatum Vetramionem scribit, ut et Auctor Chronici: in Illyrico pariter Orosius. Alii autem, ut Victor, Hieronymus, et Prosper, apud Mursam in Pannonia: apud Naissum vero a Constantie regium insigne ei detractum Hieronymus, et ex eo Prosper: apud Sirmium Sozomenus lib. IV. cap. IV. scribunt. Ex iis saltem liceat colligere hoc Chronicon ex variis Scriptoribus, sibi invicem non usquequam consentaneis, esse consarcinatum. Caeterum *Ναϊσῶν* ab Attila eversum fuisse et solo aequatum, scribit idem Priscus in Gothiis, et ex eo Theophanes loco laudato.